plurima sequitur multitudo, ut præsaga mente jam cernam quantorum in me rabies concitanda sit. Quibus non invideo, si tantum amant terram, ut in regno Christi terrena desiderent, et post ciborum abundantiam gulæque ac ventris ingluviem, ea quæ sub ventre sunt querant. De quibus apostolus Paulus : « Esca, inquit, « ventri et venter escis ; Deus autem et hunc et illas destruet ; » *I Corinth.* vi, 13 ; et : « Non est regnum Dei cibus et potus ; » *Rom.* xiv, 17 ; et Dominus atque Salvator : « Erratis, » inquit, « nescientes Scripturas neque virtutem Dei : in resurrectione enim neque nubent, neque nubentur, sed erunt similes Angelorum. » *Matth.* ii, 29, 30. Nec hæc dicens aufero corporum veritatem, quæ incorrupta et immortalia resurrectura consteant, ut mutent gloriam, non substantiam. Sicque recto incedendum est tramite, ut nec ad sinistram nec ad dexteram declinemus, id est, nec Judaicum nec hæreticum sequamur errorem ; quorum alii qui carnis sunt, solas diligunt carnes, alii ingrati beneficiorum Dei, habere detrectant quod Christus et natus habuit et resurgens. Cum enim Apostoli eum putarent « spiritum, » vel juxta Evange-

qu'il faut suivre pour ne s'égarer ni à droite ni à gauche, c'est-à-dire pour ne tomber ni dans l'erreur des Juifs ni dans celle des hérétiques : ceux-ci qui sont charnels, n'aiment que la chair ; ceux-là, méconnaissant les bienfaits de Dieu, médaignent un privilège qu'eut Jésus-Christ dans sa naissance et dans sa résurrection. Et en effet, comme les Apôtres croyaient qu'il était un esprit, ou d'après l'Evangile hébreu que lisent les Nazaréens, un génie incorporel, il leur dit : « Pourquoi êtes-vous troublés et pourquoi ces pensées qui naissent dans votre cœur ? Voyez mes mains et mes pieds, et assurez-vous que je suis bien moi-même. Touchez et regardez, un esprit n'a ni chair, ni os, comme vous voyez que j'en ai. Et quand il eut parlé ainsi, il leur montra les mains et les pieds. » *Luc.* xxiv, 38, 39. Une autre fois il dit à Thomas qui doutait : « Mettez votre doigt ici et voyez mes mains ; étendez votre main, portez-la à mon flanc, et ne soyez plus inérédule, mais ayez la foi. » *Joan.* xx, 27. Enfin l'Ecriture rapporte que pour prouver sa réalité corporelle, il prit des aliments qu'il avait ordonné de donner à la fille du chef de la synagogue, quand il la ressuscita. L'Ecriture rapporte aussi que Lazare, afin qu'après sa résurrection on ne le prit pas pour un fantôme, s'assit à table et mangea avec le Sauveur. *Marc.* v, *Luc.* xiii et *Joan.* xii. Non qu'après la résurrection nous mangions et buvions, comme le veulent nos

lium quod Hebræorum leclitant Nazaræi, « incorporale dæmonium, » dixit eis : « Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra ? Videte manus meas et pedes, quia ipse ego sum. Palpate et cernite, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes. » *Luc.* xxiv, 38, 39. Rursumque Thomæ locutus est ambigenti : « Infer digitum tuum huc, et vide manus meas ; et extende manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis. » *Joan.* xx, 27. Denique ad probandam corporis veritatem, sumpsisse scribitur cibos, quos et Archisynagogi filii jusserat tribui, quam a mortuis suscitavit. Et Lazarus, ne resurrectio ejus phantasma putaretur, cum Salvatore narratur inuisse convivium ; *Marc.* v ; et *Luc.* xiii ; *Joan.* xii. Non quo post resurrectionem manducemus et bibamus, ut Milliarum nostri volunt et immortalia atque incorrupta corpora alimonii sustentanda terrenis sint : alioquin ubi cibus sequuntur et morbi, ubi morbi adhibendus est medicus, ubi medici frequenter interitus. rursumque resurrectio et nova ex integro conversatio ; sed ut resurrectionis fidem

Milliaires, et que les corps immortels et incorruptibles doivent être soutenus par des aliments terrestres, puisque où il y a la nourriture suivent les maladies, où il y a les maladies il faut appeler le médecin, où il y a le médecin suit fréquemment la mort ou le retour à la vie et une nouvelle existence en pleine santé; Lazare mangeait pour prouver qu'il était véritablement ressuscité. Nous prenons mille précautions à cet égard et nous en parlons avec détail, sachant qu'il nous faut marcher entre les serpents et les scorpions qui mordent et frappent dans l'ombre. *Ezech. II.* A ce sujet écoutons l'Ecclésiaste : « Si le serpent mord en silence, celui qui déchire le prochain dans l'ombre n'est pas moins dangereux que lui; » *Eccles. x, 11*; et son père David : « Vous vous asseyiez pour parler contre votre frère, et vous semiez le scandale contre le fils de votre mère. Vous avez fait cela et je me suis tu; et vous avez pensé, ô méchant, que je vous ressemblerai. Mais je vous reprendrai, et je vous jetterai vos crimes à la face, » *Psal. XLIX, 20, 21*, afin que vous vous reconnaissiez coupable des accusations que vous élevez contre les autres. S'il se trouve quelqu'un à qui déplaît la longueur de nos commentaires sur les Prophètes, qu'il sache que j'ai dit encore bien moins que ne le demande l'obscurité de cette matière; chacun d'ailleurs, grâce à l'étendue des nôtres, peut se tailler des Commentaires succincts, qui ne suffiront pas toutefois à la pleine intelligence du

ciborum assumptio comprobaret. Hæc magnopere præcavimus et pressius loquimur, scientes inter serpentes nobis et scorpiones ambulandum, qui mordent et feriunt in abscondito. *Ezech. II.* De quibus et Ecclesiastes : « Si momorderit, » inquit, « serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit; » *Eccles. x, 11*; et hujus pater David : « Sedens adversus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum. Hæc fecisti, et tacui; existimasti, inique, quod ero tui similis. Arguam te, et ponam contra faciem tuam, » *Psal. XLIX, 20, 21*, ut quæ in aliis criminariis, ipse habere docearis. Si cui autem explanationum in Prophetas displicet longitudo, audiat libere multo me pauciora dixisse quam rei obscuritas flagitat, et posse unumquemque de nostra latitudine breves sibi Commentarios facere, qui tamen pleno intellectui non sufficient. Neque enim simplex a Prophetis historia et gestorum ordo narratur; sed ænigmatum plena sunt omnia, aliudque in verbis sonant, aliud tenetur in sensibus, ut quæ æstimaveris

sujet. Les Prophètes en effet ne racontent pas l'histoire nue dans l'ordre des faits: tout y est plein d'énigmes, et ce que disent les mots est un voile qui couvre des sens cachés, en sorte que cela même que l'on croit pouvoir lire couramment et sans obstacle participe de l'obscurité de ce qui lesuit. Mais il s'en va temps que j'atteigne la fin du livre d'Isaïe. Si je suis, dans cette exposition, plus étendu que de coutume, c'est parce que c'étaient les dernières parties de l'œuvre, et je n'ai pas voulu les diviser pour ne pas augmenter le nombre des livres.

« Ceux qui ne m'interrogeaient pas auparavant m'ont recherché, et ceux qui ne me cherchaient pas m'ont trouvé. J'ai dit : Me voici, me voici, à la nation qui n'invoquait pas mon nom. » *Isa. LXV, 1*. Les Septante : « Je me suis montré à ceux qui ne me cherchaient pas, ceux qui ne m'interrogeaient pas m'ont trouvé. J'ai dit : Me voici au milieu de la nation qui n'invoqua point mon nom. » A la prière mêlée de plaintes où le peuple avait dit : « Pourquoi, Seigneur, nous avez-vous fait errer loin de votre voie, et pourquoi avez-vous permis l'endurcissement de nos cœurs au point que nous ne vous craignons plus? » *Isa. LXIII, 17*, Dieu le Père, disent les Juifs, et selon nous qui le prouvons, notre Seigneur et Sauveur répond : Je suis loin d'être rigide et cruel, puisque j'aime mieux le repentir du pécheur que sa mort, et je ne repousse pas mes enfants qui se repentent, pourvu qu'ils aient

plana et inoffensa currere lectione, sequentium rursum obscuritatibus involvantur. Verum tempus est, ut finem imponam volumini prophetali, in cujus expositione si prolixior solito fuero, extremis partibus concedendum est quas dividere nolui, ne librorum numerus augetur.

« Quæsierunt me qui ante me non interrogabant, invenerunt qui non quæsierant me. Dixi : Ecce ego, ecce ego, ad gentem quæ non invocabat nomen meum. » *Isa. LXV, 1*. LXX : « Apparui non quærentibus me, inventus sum ab his qui me non interrogabant. Dixi : Ecce ego, in gente quæ non invocavit nomen meum. » Ad orationem populi mixtam querimoniis, in qua dixerat : « Quare nos errare fecisti, Domine, de via tua; induxisti corda nostra, ut non timeremus te? » *Isa. LXIII, 17*, respondit, ut Judei volunt, Deus Pater; ut nos probamus, Dominus atque Salvator : In tantum non sum rigidus et crudelis, qui malo pœnitentiæ peccatoris quam mortem; nec repello filios pœnitentes, qui tamen sui nominis servaverint dignitatem, ut etiam

toutefois sauvegardé la dignité de leur titre, puisque je veux même sauver les étrangers. *Ezech. xxxiii.* Et en effet, à ceux qui ne me cherchaient pas et qui ne pouvaient pas dire : « Nous avons trouvé ce Jésus dont Moïse a écrit le nom dans la loi et dont parlent les Prophètes, » *Joan. i, 45*, je me suis montré à eux, au sujet desquels le Prophète a écrit ailleurs ce nouveau témoignage : « Ceux à qui il n'avait pas été annoncé l'entendront. » *Isa. lii, 15.* Pour vous qui méditez nuit et jour la loi de Dieu, en vain vous vantez-vous d'une pénitence dont vous ne faites pas les œuvres. De là vient que les Evangélistes et les Apôtres, toujours désireux d'appuyer l'avènement de notre Seigneur sur les témoignages de l'ancien Testament, disaient : « Afin que s'accomplît ce qui avait été dit par le Prophète. » *Matth. i, 22.* Le centurion ne cherchait pas le Seigneur et il entendit de la bouche du Seigneur : « Dans tout Israël je n'ai pas trouvé une si grande foi. » *Luc. vii, 9 et Matth. viii, 10.* La femme syrophénicienne qui ignorait les enseignements des Prophètes, s'entend louer par la voix du Seigneur : « Femme, votre foi est grande. » L'officier du roi, en grec βασιλικός, que nous pouvons en notre langue, à cause de ses fonctions à la cour, appeler chambellan, trouva la santé, non-seulement pour son fils, mais pour toute sa maison. Ces mots d'après le texte hébreu : « Ceux qui ne m'interrogeaient pas au-

paravant m'ont cherché, » se rattachent au même sens : ils n'avaient pas d'abord la notion de Dieu, qu'ils cherchent plus tard et que la révélation leur fait connaître; Dieu, qui se révèle à Paul pendant qu'il persécute l'Eglise des fidèles, *Act. ix*, et qui dit à l'apôtre Pierre : « Vous êtes bienheureux, Simon Barjona, parce que ce n'est point la chair ni le sang qui vous ont révélé ceci, mais mon Père qui est dans les cieux. » *Matth. xvi, 17.* Moïse le cherchait aussi quand il lui disait : « Si j'ai trouvé grâce devant vous, montrez-vous à moi ostensiblement, afin que je vous voie; » *Exod. xxxiii, 13*; estimant l'opprobre de Jésus-Christ plus précieux que les trésors de l'Egypte, il soupirait après les récompenses de l'autre vie et contemplait en esprit, comme s'il le voyait, Dieu invisible, au sujet de qui nous lisons dans les psaumes : « Espérance de toutes les nations de la terre et de celles qui sont le plus éloignées dans la mer; » *Psalm. lxxiv, 6*; et dans la Genèse : « C'est lui qui sera l'attente des nations. » *Gen. xlix, 10.* Ce qui suit : « J'ai dit : me voici, à la nation qui n'invoquait pas mon nom, » a le sens de : « Celui qui est, m'a envoyé vers vous, » *Exod. iii, 14*, et serapporte à Jésus-Christ qui, ayant la forme et la nature de Dieu, n'a point cru que ce fût pour lui une usurpation d'être égal à Dieu, etc. *Philip. ii, 6*, et qui, appelant au salut toutes les nations du monde, en a fait sous son nom un peuple unique, le peuple chrétien.

alienos salvare velim. *Ezech. xxxiii.* Qui enim me non quærebant, nec dicere poterant : « Quem scripsit Moyses in Lege, et prophetæ, invenimus Jesum, » *Joan. i, 45*, ipsis apparui, de quibus et alibi Propheta testatus est : « Quibus non est annuntiatum de eo, audient, et qui non audierunt, intelligent. » *Isa. lii, 15.* Vos autem qui legem Dei die ac nocte meditamini, frustra jactatis pœnitentiam, cujus opera non facitis. Unde Evangelistæ et apostoli, semper adventum Domini veteris Testamenti cupientes testimoniis roborare, dicebant : « Ut impleretur quod dictum est per prophetam. » *Matth. i, 22.* Centurio Dominum non quærebat, et audivit a Domino : « Neque in Israel tantam fidem inveni. » *Luc. vii, 9*; *Matth. viii, 10.* Syrophœnissa mulier Prophetarum eloquia nesciebat, et Domini voce laudatur : « O mulier, magna est fides tua. » *Regulus, Joan. iv*, qui græce dicitur βασιλικός, quem nos de aula regia rectius interpretari possumus « palatinum, » non solum filii, sed universæ domus suæ reperit sanitatem. Quod autem juxta Hebraicum dicitur : « Quæsierunt me qui ante non interrogabant, » ad eundem sensum refertur : ut prius Dei notitiam non habentes, postea

quærant Dominum et eum revelatione cognoscant; qui et Paulo dum Ecclesiam credentium persequitur, revelatus est, *Act. ix*, et apostolo Petro ait : « Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelaverunt tibi, sed Pater meus qui est in cœlis. » *Matth. xvi, 17.* Hunc quærebat et Moyses loquens Deo : « Si inveni gratiam apud te, ostende te mihi manifeste, ut videam te, » *Exod. xxxiii, 13*; majores divitias thesauris Ægypti Christi opprobrium præstolans, dum retributionem desiderat futurorum et invisibilem Deum quasi videret animo contemplantur. De quo et in Psalmis legitur : « Spes omnium finium terræ et in mari longe; » *Psalm. lxxiv, 6*; et in Genesi : « Ipse erit expectatio gentium. » *Gen. xlix, 10.* Quodque sequitur : « Dixi : Ecce ego sum, ad gentem quæ non invocabat nomen meum, » illi sensui convenit : « Qui est, misit me ad vos. » *Exod. iii, 14.* Qui cum in forma Dei esset, non est rapinam arbitratus æqualem se esse Deo, etc., *Philipp. ii, 6*, sed totius mundi provocans gentes, unam fecit sui nominis gentem Christianorum. « Expandi manus meas tota die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes

« J'ai étendu les mains pendant tout le jour vers un peuple incrédule, qui marche dans une voie qui n'est pas bonne en suivant ses pensées » *Isa. LXV, 2*. Les Septante : « J'ai étendu les mains pendant tout le jour vers un peuple incrédule et contradicteur qui, au lieu de marcher dans la bonne voie, suit ses péchés. » L'apôtre Paul, dans son épître aux Romains, après avoir appliqué aux Gentils ce qui précède : « Je me suis montré à ceux qui ne m'interrogeaient pas et ceux qui ne me cherchaient pas m'ont trouvé, » ajoute : « Et il dit contre Israël : J'ai étendu les mains vers ce peuple incrédule et rebelle, » *Rom. x, 21*, qui, alors que les bienfaits de Dieu le confondaient et qu'il voyait des miracles au-dessus du pouvoir de l'homme, osait dire : « Il ne chasse les démons que par Beelzébul prince des démons. » *Luc. xi, 15*. « Vous êtes un Samaritain et vous êtes possédé des démons. » *Joan. viii, 48*. « Etant homme, vous vous faites Dieu. » *Joan. x, 33*. « Cet homme n'est point envoyé de Dieu puisqu'il ne garde point le sabbat ; » *Joan. ix, 16* ; et bien d'autres propos qu'il serait trop long de rapporter. Enfin, pendant que du haut de la croix il étendait les bras vers ce peuple incrédule et s'écriait : « Mon Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font, » *Luc. xxiii, 34*, eux autour de lui disaient : « Vah ! lui qui détruit le Temple et qui le rebâtit en trois jours, qu'il descende maintenant de la croix

suas. » *Isa. LXV, 2. LXX* : « Expandi manus meas tota die ad populum incredulum et contradicentem, qui non ambulaverunt in via bona, sed post peccata sua. » Hoc quod supra dictum est : « Apparui his qui me non interrogabant, inventus sum ab his qui me non quærebant, » apostolus Paulus scribens ad Romanos, cum super gentium persona exposuisset, adjecit : « Ad Israel autem dicit : Expandi manus meas ad populum incredulum et contradicentem, » *Rom. x, 21*, qui cum beneficiis Domini vinceretur et ultra hominum signa conspiceret, loquebatur : « Iste non eiecit dæmonia, nisi in Beelzebub principe dæmoniorum ; » *Luc. xi, 15* ; et iterum : « Samaritanus es tu et dæmonium habes ; » *Joan. viii, 48* ; et rursus : « Cum sis homo, facis te Deum ; » *Joan. x, 33* ; et alibi : « Iste homo non est a Deo, qui sabbatum non custodit ; » *Joan. ix, 16* ; et multa alia, quæ longum est texere. Denique cum ille in cruce extenderet manus ad populum non credentem, et diceret : « Pater, ignosce eis, quod enim faciunt, nesciunt, » *Luc. xxiii, 34*, illi e regione dicebant : « Vah ! qui destruit Templum et in tribus diebus ædificat illud, descendat nunc de cruce, et credimur ei. Alios salvos

et nous croirons en lui. Il a sauvé les autres et il ne peut se sauver lui-même. » *Matth. xxvii, 40, 42*. C'est à cela encore qu'avait trait la prophétie de Siméon quand il tenait Jésus enfant dans ses bras : « Cet enfant est pour la ruine et pour la résurrection de plusieurs, et pour être en butte à la contradiction des hommes. » *Luc. ii, 34*. Aussi à Rome les Juifs disent-ils à Paul : « Ce que nous savons de cette secte, c'est qu'on la combat partout. » *Act. xxviii, 22*. Dans l'extension des mains nous pouvons voir aussi le symbole de la largesse du bienfaiteur qui ne refusa rien à leur demande : au lépreux qui le pria il accordait aussitôt la santé, *Matth. viii*, l'aveugle-né recouvrait la vue, *Joan. ix*, et dans le désert, des milliers d'hommes exténués de faim, sans compter les femmes et les enfants, étaient rassasiés. *Matth. xiv*. Les bras étendus signifient aussi la bonté du père plein du désir de presser contre son sein ses enfants, qui ont au contraire marché dans une voie qui n'est pas bonne en suivant leurs pensées. C'est à eux que le Seigneur disait par la voix du Prophète : « Détournez votre pied de la voie pleine d'ornières. » *Prov. iv, 27*. Ils avaient en effet aimé les dieux étrangers et ils avaient répété comme la courtisane : « Je suivrai ceux qui me flattent, » *Ose. ii, 5*, et quittant la bonne voie qui dit dans l'Évangile : « C'est moi qui suis la voie, » *Joan. xiv, 6*, ils ont marché dans la voie large et spa-

fecit, seipsum salvum facere non potest. » *Matth. xxvii, 40, 42*. De hoc et Simeon in ulnis, tenens parvulum prophetabat : « Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum, et in signum cui contradicetur. » *Luc. ii, 34*. Romæ Judæi loquuntur ad Paulum : « De secta hac notum est nobis, quod ubique ei contradicatur. » *Act. xxviii, 22*. Possumus expansas manus et in largitate donantis accipere, quod nihil eis petentibus denegarit ; sed statim roganti leproso reddiderit sanitatem, *Matth. viii*, et cæcus a nativitate acceperit oculos, *Joan. ix*, et esurientia in deserto ; exceptis pueris ac mulieribus, populorum saturata sint millia. *Matth. xiv*. Significant expansæ manus et parentis clementiam, suos filios in sinu recipere gestientis. Qui e contrario ambulaverunt in via non bona, et secuti sunt cogitationes suas. Quibus Dominus loquitur per Prophetam : « Averte pedem tuum a via aspera. » *Prov. iv, 27*. Dillexerant enim alienos, et instar meretricis dixerant : « Vadam post amatores meos, » *Ose. ii, 5*, et relinquentes viam bonam, quæ dicit in Evangelio : « Ego sum via, » *Joan. xiv, 6*, ambulaverunt, per latam et spatiosam viam quæ ducit ad mortem, et secuti sunt

cieuse qui conduit à la mort et ils ont suivi leurs pensées, que le Prophète supplie le Seigneur de lui faire fuir : « Purifiez-moi, Seigneur, des fautes qui sont cachées en moi, et préservez votre serviteur de la corruption des étrangers. S'ils ne me dominent point, je serai alors sans tache. » *Psal. xviii, 13, 14.* L'Apôtre à son tour enseigne que ceux qui n'ont pas la connaissance de Dieu sont livrés à leur sens réprouvé et aux œuvres du mal, et qu'ils font ce qui ne convient pas. *Rom. 1.* Pour nous, écrivons-nous avec le Psalmiste : « Conduisez-moi, Seigneur, dans la voie droite. » *Psal. cxxxviii, 24.*

« Vers un peuple qui fait sans cesse devant mes yeux ce qui n'est propre qu'à m'irriter; qui immole des hosties dans les jardins et qui sacrifie sur des autels de pierre. » *Isa. lxxv, 3.* Les Septante : « Vers ce peuple qui fait en ma présence ce qui m'irrite; ils immolent sans cesse des hosties dans les jardins, et ils brûlent de l'encens sur des autels de brique ÷ en l'honneur de démons qui ne sont pas. * » Alors que le Seigneur avait dit : « Vous ne vous fabriquez aucune idole, vous n'adorerez aucune image ni des choses qui sont dans les cieus ni de celles qui sont sur la terre, » et qu'il avait par la voix de Moïse adressé cette réprimande à ceux qui agissaient ainsi : « Ces rebelles m'ont irrité en adorant des dieux étrangers, ils ont attiré ma colère par les abominations qu'ils ont com-

mises; au lieu d'offrir leurs sacrifices à Dieu ils les ont offerts aux démons, » *Deut. xxxii, 16, 7,* les Juifs, comme si leur seul désir était d'irriter Dieu et de provoquer sa colère par leur zèle dans le crime, non-seulement ont fait ce qui n'était pas permis, mais ils l'ont fait constamment et sans cesse, commettant leurs péchés en présence du Seigneur dont les yeux voient tout, et immolant des hosties aux idoles jusque dans son temple. Et pour que rien ne manquât à ce trop réel sacrilège, ils immolaient des hosties dans les jardins et ils faisaient brûler de l'encens sur des autels de brique, joignant à leur idolâtrie la luxure et à leurs sacrifices les impures voluptés, et ils désertaient l'unique autel que la loi avait ordonné d'élever à Dieu avec des pierres non polies, pour rougir du sang des victimes des briques cuites et les gazons des champs. Tel est le sens du texte pris au pied de la lettre.

Voici l'esprit de ce même texte. Tout hérétique allume la colère de Dieu; dans ses enseignements, il offre à l'erreur d'immenses sacrifices, qui n'ont rien de stable et d'éternel, qui n'ont que la vigueur éphémère de la verdure des jardins, et dont l'unique but enfin est de pourvoir aux délices de la chair. C'est à lui que le Prophète adresse ces paroles : « Toute chair n'est que de l'herbe, et toute sa gloire est comme la fleur des champs. L'herbe s'est séchée et la fleur est tombée; mais la parole du Sei-

cogitationes suas, quas Propheta devitans, Dominum deprecatur: « Ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo. Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero. » Psal. xviii, 13, 14. Et Apostolus eos qui non habuerunt notitiam Dei, tradi docet reprobo sensui et operibus malis, ut faciant ea quæ non conveniunt. *Rom. 1.* Nos autem Psalmistæ voce dicamus: « Deduc me in via recta. » *Psal. cxxxviii, 24.*

« Populus qui ad iracundiam provocat me, ante faciem meam semper; qui immolant in hortis, et sacrificant super lateres. » *Isa. lxxv, 3.* LXX: « Populus hic qui exacerbat me in conspectu meo; ipsi semper immolant in hortis, et adolent incensum super laterem ÷ dæmonibus qui non sunt *.. » Dicente Domino: « Non facies tibi idolum, neque similitudinem omnium quæ in cælo sunt, et quæ super terram, » et per Moysen increpante facientes: « Irritaverunt me in diis alienis, et in abominationibus suis me ad amaritudinem provocaverunt; immolaverunt dæmoniis, et non Deo, » *Deut. xxxi, 16, 17,* illi studio delinquendi quasi irriterent et provocarent Deum, non solum fecerunt quod

non licebat, sed jugiter semperque fecerunt, peccantes in conspectu Domini, cujus oculis cuncta patent, vel in Templo ejus, idolis hostias immolantes. Ac ne quid vero deesset sacrilegio, immolabant in hortis, et adolebant thura super lateres, jungentes idololatriæ luxuriam et sacrificiis voluptatem, et pro uno altari quod impolitis lapidibus Dei erat lege constructum, coctos lateres et agrorum cespites hostiarum sanguine cruentabant. Hoc dictum sit juxta litteram.

Alioquin secundum intelligentiam spiritualem, omnis hæreticus ad iracundiam provocat Dominum, et in falsitate dogmatum suorum offert immunda sacrificia, nequaquam firma et mansura perpetuo, sed instar hortorum ad breve virentia, carnis deliciis providens. Cui dicitur: « Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni. Aruit fenum et flos decidit; verbum autem Domini, » quod in ecclesiis prædicatur, « permansuet in æternum. » *Isa. xl, 6, 7.* Hos hortos ex vinea sua nolens fieri Naboth, Achab impiissimo regi sanguinem fundit. *III Reg. xxi.* Neque enim congruum erat ut paterna periret hæreditas, et excisis vineis, quæ afferunt fructum qui lætificat cor hominis, in loco

gneur, » qui est proclamée dans les églises, « demeure éternellement. » *Isa.* xl, 6, 7. Naboth ne voulant pas que sa vigne fût changée en de semblables jardins, aima mieux laisser répandre son sang par l'impie Achab. III *Reg.* xxii. Il ne convenait point en effet que son héritage paternel fût détruit et que la vigne, qui porte le fruit qui réjouit le cœur de l'homme, ayant été arrachée, là où croissaient les vertus naquit l'herbe des voluptés et des vices. Ceci rappelle le mot d'un sage, justement célèbre et vanté chez les Grecs ; il appelle jardins d'Adonis tous les plaisirs d'ici-bas, la pompe et les enivremens si éphémères de ce monde. Les hérétiques sacrifient également sur des pierres, lorsqu'ils s'efforcent d'affermir, grâce aux artifices de la dialectique, leurs erreurs et leurs mensonges habiles, de les tailler avec art en carré, et de les enchâsser les uns sur les autres au moyen de lignes et de dessins délicatement tracés sur les côtés, γραμμικαῖς ἀνάγκαις. Quant à ces paroles de la version des Septante, que le texte hébreu ne porte point : « A des démons qui ne sont pas, » il les faut entendre en ce sens qu'à la lettre et selon l'esprit, les démons ne subsistent pas, parce qu'ils sont retranchés de Dieu qui est celui qui est, et les sectes des hérétiques ne subsistent pas non plus, puisqu'elles n'ont en elles aucune vérité et qu'elles passent et s'évanouissent semblables à des fantô-

virtutum, deliciarum atque vitiorum olera nascerentur. Fertur sapientissimi apud Græcos merito celebrata et laudata sententia, qui omnes sæculi voluptates et pompam mundi atque luxuriam celeriter transeuntem, hortos Adonidis vocat. Sacrificant quoque hæretici super lapides, quando errores suos et exquisita mendacia, dialectica nituntur arte firmare et in quadrum extruere ; et γραμμικαῖς, (a) ut aiunt, ἀνάγκαις, id est, secti in latere pulveris atque descripti lineis roborare. Quod autem in Septuaginta legitur : « Dæmonibus qui non sunt, » et in Hebraico non habetur, illo sensu accipiendum, quod, juxta litteram et juxta spiritum, nec dæmonia subsistant, quia jam a Deo, qui vere est, exciderunt, nec sectæ hæreticorum quæ nullam retinent veritatem, sed in umbrarum similitudinem transeunt atque intereunt. Unde et Esther loquitur ad Dominum : « Ne tradas hæreditatem tuam his qui non

mes. De là cette parole d'Esther au Seigneur : « Ne livrez pas votre héritage, ô mon Dieu, à ceux qui ne sont pas ; » *Esth.* xiv, 11 ; et cette prière du saint roi dans les psaumes : « Pardonnez-moi, Seigneur, afin que je reçoive quelque rafraîchissement avant que je m'en aille et que je ne sois plus. » *Psal.* xxviii, 14. Et en effet, celui qui n'obtient pas le pardon de ses péchés pendant qu'il vit en ce corps et qui sort en cet état de cette vie, périt et cesse d'être pour Dieu, bien qu'il subsiste encore pour lui-même quant au châtement.

Ils habitent dans les sépulcres, ils dorment dans les temples des idoles, ils mangent de la chair de pourceau et ils mettent dans leurs vases une liqueur profane ; ils disent aux autres : Retirez-vous de moi, ne vous approchez pas parce que vous n'êtes pas pur. » *Isa.* lxxv, 5. Les Septante : « Ils dorment dans les sépulcres et dans les cavernes pour y avoir des songes, ils mangent de la chair de pourceau et le jus des hosties et tous leurs vases sont profanes ; ils disent aux autres : Allez loin de moi, ne vous approchez pas parce que je suis pur. » Il n'y eut pas de sacrilège que le peuple d'Israël ne commit : non contents d'immoler dans les jardins et de faire brûler des encens sur les briques, ils allèrent jusqu'à s'asseoir ou habiter dans les sépulcres et dormir dans les temples des idoles, où ils avaient cou-

sunt ; » *Esther* xiv, 11 ; et sanctus precatur in psalmo : « Ignosce mihi, ut refrigerer priusquam abeam, et ultra non subsistam. *Psal.* xxxviii, 14. Qui enim dum in hoc vivit corpore, veniam peccatorum non fuerit consecutus, et sic de vita excesserit, Deo perit, et esse desistit, licet sibi subsistat in pœnis.

« Qui habitant in sepulcris, et in delubris idolorum dormiunt ; qui comedunt carnem suillam, et jus profanum in vasis suis ; qui dicunt : Recede a me, non appropinques mihi, quia immundus es. » *Isa.* lxxv, 4, 5. LXX : « In sepulcris et in specubus dormiunt propter somnia ; qui comedunt carnem suillam et jus hostiarum, profana omnia vasa eorum ; qui dicunt : Abi longe a me, ne appropinques mihi, quoniam mundus sum. » Nihil fuit sacrilegii quod Israel populus prætermitteret, non solum in hortis immolans, et super lateres thura succendens, sed sedens quoque vel habitans in sepulcris

(a) Γραμμικαῖς, etc. Jam mihi concedant æqui ac prudentes lectores, nondum editum fuisse ante nos verum et genuinum Hieronymum : ipse enim hoc loco vocibus Græcis usus est, que ignotæ fuerunt Erasmo ac Mariano, non multum subactis lectione mss. codicum. Pro demonstrationibus igitur Mathematicis, sive « causis » et « rationibus urgentibus, » quas significant γραμμικαῖς ἀνάγκαις, ipsi posuerunt « lineas in pulvere descriptas, » hoc modo legentes : « Et ἐγκυβιότις ut aiunt, γραμμικαῖς, id est, secti in latere pulveris atque descripti lineis roborare. » Que quantumvis sensui hujus loci congruere videantur, falsa sunt tamen et adventitia, quia in nullo reperitur exemplari manuscriptorum : cum omnino, ne quidem uno excepto, retineant quod nos edidimus.

tume de se coucher sur les peaux étendues des victimes immolées, dans l'espoir que l'avenir leur serait révélé en songe. Les païens, dans le temple d'Esculape, et bien d'autres égarés s'adonnent fréquemment à des pratiques qui reviennent toutes à consulter les tombeaux des morts. Les Juifs ne se contentaient pas de ces inventions impies : ils se nourrissaient de viandes de porc, malgré la prohibition de la loi, et ils absorbaient avidement le suc des viandes de la veille que les Grecs appellent *ἔωλον*. *Levit.* xi. Aussi eux-mêmes et leurs vases étaient-ils impurs, et leur impudence et leur orgueil s'accroissaient de jour en jour au point que, quiconque ne partageait pas leur erreur, ils le réputaient impur et fuyaient son contact, comme font maintenant à notre égard les Samaritains, les Juifs et tous les hérétiques, tels que ceux qui pullulaient naguère en Gaule sous un maître au cerveau fêlé, et qui déclinant les basiliques des Martyrs, nous fuient comme impurs parce que nous y faisons des prières publiques selon notre coutume. Au reste ce sont moins eux-mêmes qui agissent ainsi que les démons qui habitent en eux et que flagelle la force miraculeuse des

saintes reliques. Et quel est l'hérétique qui ne se repose pas dans ses temples, qui ne dort pas dans les cavernes de ses maîtres ? Tels Marcion et Valentin et plus près de nous Eunome dont la chair lépreuse attestait l'impureté de l'âme, lesquels abandonnant la lumière du Saint-Esprit et le cénacle où se plaisaient les Apôtres, demeurent dans les ténèbres du diable et chérissent les cavernes que condamne Jérémie en son mystique langage : « Mon héritage est devenu pour moi comme une caverne de hyène, » *Jerem.* xii, 8, monstre féroce toujours à la recherche des cadavres et qui vit du suc et de la sanie des corps morts. Contre ces habitants des cavernes Abacuc aussi s'écriait d'une voix lamentable : « Malheur à celui qui donne à boire à son prochain une boisson trouble et qui l'enivre pour l'attirer dans ses antres. » *Abac.* ii, 15. De ces repaires notre Seigneur disait à son tour : « Il est écrit : La maison de mon Père s'appellera maison de prière, et vous en avez fait une caverne de voleurs, » *Matth.* xxi, 13, où vous mettez à mort les âmes de vos dupes, en sorte que vous ne voyez pas les visions dont le même Sauveur a dit : « J'ai multiplié les visions, et les

et in delubris idolorum dormiens, ubi stratis pellibus hostiarum incubare soliti erant, ut somniis futura (a) cognoscerent. Quod in fano Æsculapii usque hodie error celebrat ethnicorum multorumque aliorum, quæ non sunt aliud, nisi tumuli mortuorum. Nec hoc erant impietatis fine contenti, sed porcorum quoque carnibus vescabantur, quod lege prohibitum erat, et (b) jus hesternum, quod Græci vocant ἔωλον, avidis faucibus devorabant. *Levit.* xi. Unde tam ipsi quam vasa eorum immunda erant, et in tantum procacitatis ac superbix quotidie augmenta capiebant, ut quicumque non simili duceretur errore, cum arbitrentur immundum, contactum que ejus fugerent quemadmodum Samaritani et Judæi nobis faciunt omnesque hæretici, quales nuper sub (c) magistro cerebroso in Gallia pullularunt, qui basilicas Martyrum declinantes, nos qui ibi orationes ex more celebramus, quasi immundos fugiunt. Hoc autem non tam illi faciunt, quam habitantes in eis dæmones,

fortitudinem et flagella sancti cineris non ferentes. Quis autem hæreticorum non requiescit in memoriis, non dormit in specubus magistrorum ? Qualis fuit Marcion et Valentinus, et nuper Eunomius, mentis immunditiam leprosa carne contestans, qui lumen sancti Spiritus relinquentes, et cœnaculum in quo Apostoli versabantur, in diaboli tenebris commorantur, et speluncas diligunt, quas Jeremias mystico sermone condemnat : « Facta est hæreditas mea mihi quasi spelunca hyænx, » *Jerem.* xii, 8, quam nostri « belluum vocant ; quod animal semper cadavera persequitur, et vivit succo ac sanie corporum mortuorum. Adversum hos, qui habitant in speluncis, et Abacuc lamentabili voce dicebat : « Væ qui potum dat proximo suo potionis turbidæ, et inebriat eum, ut respiciat ad speluncas suas ! » *Abac.* ii, 15 De his speluncis et Dominus laquebatur : « Scriptum est : Domus patris mei, domus orationis vocabitur ; vos autem fecistis